*Impunè mulier  
trucidata, que  
uinum biberat.*

*Caligula pau-  
cos osculabat  
tur, plerisque ma-  
num aut pedem  
adorandum por-  
rigebat.*

*Cæsares per-  
egre abeunt  
aut redeunt  
quenque Senato-  
rum osculabatur.*

*Osculatio uti  
res lasciuior in-  
terdū vindicata*

*Manilius senatu  
motus propter  
osculationem.*

*Edictum Tibe-  
rij de osculis.*

*lasciuiam*

*Osculum indicium amoris.* lasciuiam illis abuterentur. Apud Hebræos osculationem symbolum quoddam propensæ benevolentiae & necessitudinis fuisse ex multis locis sacrorum Bibliorum compertum habemus. Geneseos cap. 29. Ut primùm Iacob Rachelem cognatam suam agnouit, osculatus est eam: quæ mox patri suo nuntiauit, adesse Iacob filium tororis eius. Is autem confessim Iacob obuiam venit, complexusq; eum, ac in oscula ruens, duxit in domum suam. Exodi 18. Moses egressus in occursum cognati sui Ietri, adorauit, & osculatus est eum. Acto. cap. 20. Magnus fletus coortus est omnium, & ruētes in collum Pauli osculabātur eum, dolentes maximè ob sermonem, quem dixerat, quod amplius eum non viderent. Et Paulus in postiore ad Corinthios epistola, Salutate, inquit, vos inuicem osculo sancto. Nec frustra adiecit sancto, sed ut osculationes libidinum secluderet. Sunt itaque à Christianis dein usurpata oscula, tanquam symbola pacis, concordiae, amoris, & necessitudinis, quæ inter eos intercedebat. Clemens Alexandrinus lib. 7. disposit. suarum, Quoniam, inquit, & is qui obtulerat eum iudici, Iacobum scilicet, motus etiam ipse confessus est se esse Christianum. Ducti sunt ambo pariter ad supplicium, & cum ducerentur in via rogauit Iacobum dare sibi remissionem (ita locum Clementis interpretatur Ruffinus.) At ille parumper liberans, Pax tibi, inquit, & osculatus est eum. Sicq; ambo capite plexi sunt. quod & Eusebius refert libr. 2. histor. Eccl. cap. 9. Tertullianus in lib. de Oratione, Alia iam inualuit consuetudo, ieionantes habita oratione cum fratribus subtrahunt osculum pacis, quod est signaculum orationis. Idem lib. 2. ad vxorem, de marito Gentili & vxore Christiana loquens, Quis, inquit, in carcerem ad osculandum vincula martyris vxorem reptare patietur? Iam verò alicui fratum ad osculandum conuenire: aquam sanctorum pedibus offerre? Hinc perspicuum est veteres Christianos ita obseruasse & coluisse martyres, ut etiam eorum vincula oscularentur. Neque verò in vinculis solum hunc ritum usurparunt, sed & in vasis ærcis vel argenteis, quibus diuorum martyrum reliquiæ continebantur. Prudentius poëta Christianus in lib. πολιτεία, de beato Hippolyto loquens & eius ara,

*Osculationes à Christianis usurpatae.*

*Iacobi Apostoli martyrium.*

*Mulier Christiana impio nubere non debet.*

Ipse

Ipsa illas animæ exuuias, quæ continet intus  
 Aedicula argento fulgurat ex solido.  
 Praefixit tabulas diues manus æquore lœui,  
 Cudentes recauum quale nitet speculum.  
 Nec Parijs contenta aditus obducere saxis,  
 Addidit ornando clara talenta operi.  
 Mane salutatum concurritur: omnis adorat  
 Pubes, eunt, redeunt, solis adusq; obitum.  
 Conglobat in cuneum Latios simul, & peregrinos  
 Permisim populos, religionis amor.  
 Oscula perspicuo figunt impressa metallo  
 Balsama diffundunt, fletibus ora rigant.  
 Iam cùm se renouat decursis mensibus annus,  
 Natalemq; diem paſſio festa refert:  
 Quanta putas studijs certantibus agmina cogi,  
 Quæ ue celebrando vota coire Deo?  
 Urbs Auguſta ſuos vomit effunditq; Quirites,  
 Una & Patritios ambitione pari.  
 Confundit plebeia phalanx umbonibus æquis,  
 Discrimen procerum, præcipitante fide.  
 Nec minus Albanis acies ſe candida portis  
 Explicat, & longis ducitur ordinibus.

De misero quorundam impiorum exitu, qui Christianam  
 perosi ſunt aut insectati religionem.

C A P . V.

 Vam miserè multi perierint, qui Christo aduerſati ſunt, & Christianam pietatem ferro aut conuiciis insectati, subiecta exvariis auctoribus exempla abundē patefacent. Florens Tertullianus in libro, quem ad Scapulam præſidem Carthaginensem ſcripsit, Posſimus, inquit, exitus quorundā præſidum tibi proponere, qui in fine vitæ ſuæ recordati ſunt deliquiffe, quod vexaffent Christianos. Vigellius Saturninus, qui primus hic gladium inter nos egit, lumina amisit. Claudius Herminianus in Cappadocia, cùm indignè ferens vxorem ſuam ad hanc ſectam tranſiſſe, Christianos crudeliter traſtaſſet, ſolusq; in prætorio ſuo vastatus peſte cùm viuus vermbus ebulliſſet, nemo ſciat; aie-  
Vigellius Christianos. Calamitas Claudij Christianorum oris.

c bat,

bat, ne sciant Christiani. Postea cognito errore suo, quod tormentis quosdam à proposito suo excidisse fecisset, penè Christianus decessit. Sed qui videntur impune tulisse, venient in diem diuini iudicij. Tibi quoq; optamus admonitionem solam fuisse, quod cum Adrumeticum Maniliū ad bestias damnasses, & statim hæc vexatio subsecuta est, & nunc ex eadem causa interpellatio sanguinis. Sed memento de cætero. Non te terremus, qui nec timemus: sed velim ut omnes facere possimus monendo, μὴ θεομαχεῖν. hæc Tertullianus. Miser admodum ac probrosum fuit interitus teterimi & scelestissimi hostis verę pietatis ac religionis Arrij, ut perspici licet ex Theodorito lib. 1. Eccl. histor. cap. 14. ex Socrate apud Cassiodorum lib. 3. histor. Tripart. cap. 10. & ex Ruffino lib. 10. cap. 13. Cùm enim post decretū oecumenicę synodi Nicenę, quę celebrata est anno salutis 327. denuò scelerosus ille Arrius erumperet, & falsa sua dogmata vafrè, scelestè, ac impie exereret, tum Eusebij Nicomedensis eiusq; sectatorum præsidio munitus, tum iussu, nedum assentatione Imperatoris, fratus, cui captioso & fallaci verborum commento facile persuaserat, se subscribere Niceni concilij decretis: Alexander Constantinopoleos urbis episcopus iure ei restitit, dicens inuentorem hæreseos in ecclesiam recipi non oportere, præserit aduersus oecumenicę synodi decretum. Sed cùm Eusebiani, qui Arrium & eius dogmata tuebantur, postridie Arrium in communitate ecclesiæ futurum affirmarent, Alexander videns piorum causam periclitari, hoc usus est perfugio: ingressus est ædem sacram, ac manus ad Deum ex animo sustulit, totam noctem pronus iacens, & causam ecclesiæ Deo commendans, quem obnoxie cum lachrymis deprecabatur, ut si futurus erat in communitate ecclesiæ Arrius, dimitteret seruum suum, neque perderet iustum cum impio. Aliter intueretur Eusebianorū verba, neque traderet in vastationem & probrum hæreditatem suam, sed Arrium ē medio tolleret: ne eo introeunte in ædem sacram, eius quoque secta recipi videretur. Hæc precatus Alexander, mœstus discessit. Cæterum cùm illuxisset dies, Eusebius velut hæretici belli signifer, in ædes Arrij concedit, eumq; properè ad basilicam sequi iubet, protestatus, Alexandrum ni præsens adquiesceret, ab ea expul